
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO n. 01/2019 
EDITAL COMPLEMENTAR N. 01/2019 
 
 
O Prefeito Municipal de Curvelândia, Estado de Mato Grosso e a 
Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado n. 
01/2019, no uso de suas atribuições legais,  
  
CONSIDERANDO, a necessidade de retificar a data da realização das 
provas objetivas publicadas por meio do Edital de Abertura do Processo 
Seletivo Simplificado n. 01/2019, da Prefeitura Municipal de Curvelândia 
MT.  
 
CONSIDERANDO, o que determina o item 18.6 do Edital de Abertura do 
Processo Seletivo Simplificado n. 01/2019, da Prefeitura Municipal de 
Curvelândia MT.  
 
 

RESOLVEM:  

 
1º - RETIFICAR as datas dispostas no Item 4.1 - Cronograma de 

execução do Processo Seletivo Simplificado n. 01/2019, da Prefeitura Municipal de 

Curvelândia – MT, passando a vigorar conforme segue: 

 

4 - DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
4.1. As datas informadas são prováveis e sujeitas à confirmação nos editais 

complementares respectivos. 

  FASES INÍCIO ENCERRAMENTO 

A DATA DE PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA 22/01/2019 

B 
PERÍODO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS AO EDITAL DE ABERTURA 

 
24/01/2019 25/01/2019 

C 
PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO: 

 
04/02/2019 07/02/2019 

D 

PREVISÃO DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DE 

ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO NO SITE: 

http://www.curvelandia.mt.gov.br/ 

* Fase que disponibiliza 02 dias úteis para 

recursos após sua publicação, devendo o 

candidato interessado faze-lo conforme regras 

dispostas neste Edital.  

 

12/02/2019 

E 
PERÍODO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS AO RESULTADO DAS 
SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO: 
 

13/02/2019 14/02/2019 

F 

PREVISÃO DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS SOLICITAÇÕES 
DE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO NO SITE 
http://www.curvelandia.mt.gov.br/, CASO HAJA INTERPOSIÇÃO DE 
RECURSOS AO RESULTADO DIVULGADO NO ITEM “D” DESTE 
CRONOGRAMA: 
 

19/02/2019 

http://www.araputanga.mt.gov.br/
http://www.araputanga.mt.gov.br/


G 

EM ATENDIMENTO AO ITEM 6.7. ENTREGA PELO CANDIDATO, SENDO OU 
NÃO PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS, DE REQUERIMENTO 
SOLICITANDO TRATAMENTO DIFERENCIADO NO DIA DA PROVA 
OBJETIVA – MODELO CONFORME ANEXO III: 
 

04/02/2019 22/02/2019 

H 

EM ATENDIMENTO AO ITEM 8.10. ENTREGA DO REQUERIMENTO DE 
VAGA ESPECIAL COMO PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS (PNE) 
– ANEXO III 
 

04/02/2019 22/02/2019 

I 
PERÍODO GERAL DE REALIZAÇÃO DAS INSCRIÇÕES COM PAGAMENTO 
DE TAXA: 
 

04/02/2019 22/02/2019 

J 
DATA FINAL PARA PAGAMENTO DO BOLETO 
 

25/02/2019 

K 

PREVISÃO DE PUBLICAÇÃO DA LISTA COM NOMES DOS CANDIDATOS 
INSCRITOS, INCLUSIVE DOS REQUERENTES DE VAGA A PNE: 

* Fase que disponibiliza 02 dias úteis para 
recursos após sua publicação, devendo o 
candidato interessado fazê-lo conforme regras 
dispostas neste Edital. 
 
 

12/03/2018 

L 

PREVISÃO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS 
APTOS A PRESTAREM AS PROVAS DO PRESENTE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO(PÓS RECURSOS A PUBLICAÇÃO DA LISTA DOS NOMES 
DOS CANDIDATOS INSCRITOS): 
 

15/03/2019 

M 

PREVISÃO PARA PUBLICAÇÃO DO LOCAL E HORÁRIO DA APLICAÇÃO 
DAS PROVAS OBJETIVAS, COM ALOCAÇÃO DOS CANDIDATOS POR SALA, 
E DAS PROVAS PRÁTICAS PARA OS CARGOS QUE EXIGIR: 
 

20/03/2019 

N 
DATA DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS E PRÁTICAS: 
 

24/03/2019 

O 

PUBLICAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS: 1º 
DIA ÚTIL APÓS APLICAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS A PARTIR DAS 12:00 
HORAS, NO MURAL DA PREFEITURA E NO  SITE 
http://www.curvelandia.mt.gov.br/: 

* Fase que disponibiliza 02 dias úteis para 
recursos após sua publicação, devendo o 
candidato interessado fazê-lo conforme regras 
dispostas neste Edital.  
 

25/03/2019 

P 
PERÍODO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS AO GABARITO PRELIMINAR 
DAS PROVAS OBJETIVAS: 
 

26/03/2019 27/03/2019 

Q 

PREVISÃO DE PUBLICAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO DAS PROVAS 
OBJETIVAS, CASO HAJA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS AO GABARTIO 
PRELIMINAR. NO MURAL DA PREFEITURA E NO SITE 
http://www.curvelandia.mt.gov.br/ 
 
 

EM ATÉ 10 (DEZ) DIAS ÚTEIS APÓS TÉRIMINO 
DE RECURSO AO GABARITO PRELIMINAR– 

LETRA “P” DESTE CRONOGRAMA. 

R 

PREVISÃO DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO GERAL DA PROVA OBJETIVA 
e PRÁTICA 

* Fase que disponibiliza 02 dias úteis para 
recursos após sua publicação, devendo o 
candidato interessado fazê-lo conforme regras 

dispostas neste Edital.  
 

EM ATÉ 10 (DEZ) DIAS ÚTEIS APÓS 
PÚBLICAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO – 

LETRA “Q” – DESTE CRONOGRAMA. 

S 

PREVISÃO DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO  
 
 

EM ATÉ 10 (DEZ) DIAS ÚTEIS APÓS TÉRMINO 
DOS RECURSOS A PÚBLICAÇÃO DO 

RESULTADO GERAL – LETRA “R” - DESTE 
CRONOGRAMA. 

 
2º - Os demais itens do Processo Seletivo Simplificado n. 01/2019, da 

Prefeitura Municipal de Curvelândia – MT, permanecem inalterados.  

 

http://www.araputanga.mt.gov.br/
http://www.araputanga.mt.gov.br/


3º - Este Edital Complementar encontram-se a disposição dos 
interessados no Quadro Mural da Prefeitura Municipal Curvelândia – MT e no endereço 

eletrônico: http://www.curvelandia.mt.gov.br/, a partir desta data.                

 
 

Curvelândia – MT, 22 de Janeiro de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 

SIDNEI CUSTÓDIO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

ROGERIO COIMBRA 
Presidente da Comissão Organizadora 
 
 
 
 
 

CRISTIANO DOS S. NASCIMENTO 
MEMBRO 

MARIA SOCORRO DE S. PEREIRA 
Membro 

ROSEANE A. DA S. PIRES 
Membro 

 


